



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月31日

上場会社名 東邦瓦斯株式会社  
 コード番号 9533 URL <http://www.tohogas.co.jp/>

上場取引所 東 名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 安井 香一  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 山崎 聡志

TEL 052-872-9341

四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	124,423	2.9	2,550	△64.9	2,973	△60.8	1,755	△63.8
25年3月期第1四半期	120,912	15.0	7,272	△8.1	7,585	△9.6	4,845	△8.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 6,790百万円 (529.7%) 25年3月期第1四半期 1,078百万円 (△62.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	3.22	—
25年3月期第1四半期	8.88	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	490,364	240,797	49.1
25年3月期	504,461	236,470	46.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 240,797百万円 25年3月期 236,470百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.50	—	4.50	9.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	4.50	—	4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	254,000	7.4	2,000	△76.5	2,000	△77.2	1,000	△79.9	1.83
通期	565,000	9.0	15,000	18.8	15,000	12.1	10,000	17.3	18.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、【添付資料】P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	545,966,429 株	25年3月期	545,966,429 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	523,373 株	25年3月期	507,436 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	545,448,362 株	25年3月期1Q	545,767,272 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する主旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※四半期決算補足説明資料の入手方法

四半期決算補足説明資料については、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成 26 年 3 月期の個別業績予想 (平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	223,000	8.8	1,500	△79.3	2,000	△76.1	1,000	△80.4	1.83
通 期	498,000	10.4	12,000	29.7	13,000	15.9	9,000	19.5	16.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	4
3. 四半期連結財務諸表 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(25/4~25/6)のガス販売量は、合計で9億6百万m<sup>3</sup>、前年同期比1.6%減少しました。用途別では、家庭用は、気温が前年に比べ高かった影響により前年同期比4.4%減少しました。業務用は、需要開発は進めたものの既存のお客さま設備の稼動減により0.9%減少しました。他ガス事業者向け卸供給は1.5%減少しました。LPG販売量は2.8%の減少となりました。

売上高は1,244億2千3百万円となり、前年同期比2.9%増加しました。売上原価は、原材料費の増加により904億8千5百万円となり、前年同期比11.0%増加しました。供給販売費及び一般管理費は313億8千7百万円となり、前年同期比2.3%減少しました。この結果、経常利益は29億7千3百万円となり、前年同期比60.8%の減少となりました。四半期純利益は17億5千5百万円となり、前年同期比63.8%減少しました。

(単位：百万円)

	当第1四半期 (25/4~25/6)	前年同四半期 (24/4~24/6)	対前年同四半期比較		(参考) 東邦ガス (単独)	連単倍率 (倍)
			増 減	増減率		
売 上 高	124,423	120,912	3,510	2.9%	107,580	1.16
売 上 原 価	90,485	81,509	8,976	11.0%	80,576	-
供 給 販 売 費 及び一般管理費	31,387	32,130	△ 742	△ 2.3%	25,628	-
営 業 利 益	2,550	7,272	△ 4,722	△ 64.9%	1,374	1.85
経 常 利 益	2,973	7,585	△ 4,611	△ 60.8%	2,421	1.23
四 半 期 純 利 益	1,755	4,845	△ 3,089	△ 63.8%	1,624	1.08

## (参考1) ガス及びLPG販売量

	単 位	当第1四半期 (25/4~25/6)	前年同四半期 (24/4~24/6)	対前年同四半期比較		東邦ガス (単独)	
				増 減	増減率		
四半期末お客さま数	千件	2,349	2,326	23	1.0%	2,325	
ガ ス	家 庭 用	百万m <sup>3</sup>	182	190	△ 8	△ 4.4%	181
	業 務 用	〃	660	666	△ 6	△ 0.9%	645
	他ガス事業者向け	〃	64	65	△ 1	△ 1.5%	62
	ガ ス 販 売 量	〃	906	921	△ 15	△ 1.6%	888
L P G 販 売 量	千ト	98	101	△ 3	△ 2.8%	-	
平 均 気 温	℃	18.9	18.6	0.3	-	-	

## (参考2) 原料価格指標

	単 位	当第1四半期 (25/4~25/6)	前年同四半期 (24/4~24/6)	対 前 年 同四半期比較	摘 要
原 油 価 格	ドル/バレル	107.7	122.6	△14.9	全日本CIF 価格
為 替 レ ー ト	円/ドル	98.8	80.2	18.6	TTMレート

## (参考3) 設備投資額等の状況

	単位	当第1四半期 (25/4~25/6)	対前年同 四半期(末)比較	対前期末 比較	東邦ガス (単独)
設備投資額	億円	71	△41		63
減価償却費	〃	84	△7		76
有利子負債残高	〃	1,653	△28	33	1,540

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は前期末比 140 億 9 千 7 百万円の減少となっております。これは、季節要因などにより売掛金が減少したことやたな卸資産が減少したことなどによるものです。

負債は前期末比 184 億 2 千 4 百万円の減少となっております。これは、買掛金や未払法人税等が減少したことなどによるものです。

純資産は、前期末比 43 億 2 千 7 百万円の増加となっております。これは、保有株式の時価の増加に伴い、その他有価証券評価差額金が増加したことなどによるものです。

これらの結果、自己資本比率は前期末の 46.9%から 49.1%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

	単位	通期 (25/4~26/3)	対前期比較		(参考) 東邦ガス(単独)
			増減	増減率	
ガス販売量	百万m <sup>3</sup>	3,966	13	0.3%	3,901
売上高	億円	5,650	466	9.0%	4,980
営業利益	〃	150	23	18.8%	120
経常利益	〃	150	16	12.1%	130
当期純利益	〃	100	14	17.3%	90

ガス販売量は 39 億 6 千 6 百万m<sup>3</sup>、前期比 0.3%の増加を見込んでおります。収支は今後の原油価格 115 ドル/バレル、為替レート 100 円/ドルの前提で、売上高は 5,650 億円、前期比 9.0%の増加、経常利益は 150 億円、前期比 12.1%の増加を見込んでおります。いずれも当初見通しから変更していません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おき下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

- ・ 税金費用の計算 : 税金費用については、税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度の見積実効税率を乗じて計算しております。  
なお、法人税等調整額は法人税等を含めて記載しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	59,488	58,764
供給設備	162,023	158,329
業務設備	28,548	28,049
その他の設備	29,542	29,054
建設仮勘定	26,133	27,853
有形固定資産合計	305,736	302,050
無形固定資産		
その他	3,854	3,879
無形固定資産合計	3,854	3,879
投資その他の資産		
投資有価証券	60,599	65,867
その他	20,084	18,232
貸倒引当金	△186	△186
投資その他の資産合計	80,497	83,913
固定資産合計	390,087	389,843
流動資産		
現金及び預金	11,889	12,952
受取手形及び売掛金	56,450	48,722
たな卸資産	31,197	23,976
その他	15,091	15,063
貸倒引当金	△323	△244
流動資産合計	114,305	100,470
繰延資産		
開発費	68	51
繰延資産合計	68	51
資産合計	504,461	490,364



(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	89,993	89,993
長期借入金	28,356	28,604
退職給付引当金	20,694	20,747
ガスホルダー修繕引当金	1,199	1,232
保安対策引当金	11,462	10,887
その他	7,795	7,922
固定負債合計	159,502	159,388
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	20,872	20,652
支払手形及び買掛金	26,585	18,614
短期借入金	21,880	12,240
未払法人税等	6,797	2,267
その他	32,185	36,277
流動負債合計	108,321	90,052
引当金		
ガス熱量変更引当金	168	126
引当金合計	168	126
負債合計	267,991	249,567
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	33,072	33,072
資本剰余金	8,387	8,387
利益剰余金	169,374	168,676
自己株式	△249	△258
株主資本合計	210,585	209,878
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,665	28,334
繰延ヘッジ損益	896	1,783
為替換算調整勘定	321	801
その他の包括利益累計額合計	25,884	30,919
純資産合計	236,470	240,797
負債純資産合計	504,461	490,364

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	120,912	124,423
売上原価	81,509	90,485
売上総利益	39,403	33,937
供給販売費及び一般管理費	32,130	31,387
営業利益	7,272	2,550
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	581	665
受取賃貸料	85	85
雑収入	171	155
営業外収益合計	839	907
営業外費用		
支払利息	448	426
雑支出	78	57
営業外費用合計	526	483
経常利益	7,585	2,973
特別損失		
投資有価証券評価損	193	—
特別損失合計	193	—
税金等調整前四半期純利益	7,391	2,973
法人税等	2,545	1,218
少数株主損益調整前四半期純利益	4,845	1,755
少数株主利益	0	—
四半期純利益	4,845	1,755

【四半期連結包括利益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,845	1,755
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,335	3,668
繰延ヘッジ損益	△434	886
為替換算調整勘定	2	479
その他の包括利益合計	△3,767	5,034
四半期包括利益	1,078	6,790
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,078	6,790
少数株主に係る四半期包括利益	0	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他エネルギー	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	87,491	8,485	19,697	115,675	5,237	120,912	-	120,912
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	437	245	702	3,331	4,033	△4,033	-
計	87,510	8,923	19,943	116,377	8,568	124,946	△4,033	120,912
セグメント利益	5,784	56	712	6,553	419	6,973	299	7,272

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工事業、ビル賃貸事業、情報処理事業、設備設計施工事業、リース事業等を含んでおります。  
 2. セグメント利益の調整額299百万円は、セグメント間取引消去額です。  
 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	工事及び 器具	LPG・ その他エネルギー	計				
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	93,799	7,284	18,798	119,882	4,541	124,423	-	124,423
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	19	437	195	652	2,905	3,557	△3,557	-
計	93,818	7,721	18,994	120,534	7,447	127,981	△3,557	124,423
セグメント損益	1,617	△177	409	1,850	409	2,259	290	2,550

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、LNG受託加工、不動産の管理・賃貸、プラント・設備の設計施工、総合ユーティリティサービス事業、住宅設備機器の販売、情報処理、リース等を含んでおります。  
 2. セグメント損益の調整額290百万円は、セグメント間取引消去額です。  
 3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。